



CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 38.522.827/0001-38

ATA DA REUNIÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2025.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15:30 horas, com observância às disposições contidas o na Lei de Licitações e Contratos, Lei Federal nº 14.133/2021, reuniu-se a Agente de Contratação e membros da Equipe de Apoio desta Câmara Municipal de Morro da Garça, conforme Portaria de nº 14/2025, com a finalidade de julgar a proposta apresentada e habilitação, referente a Dispensa do processo em epígrafe. Aberta a sessão, constatamos:

1. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Federal nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024.

2. RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

Tendo em vista que, a pessoa jurídica, **PONTO CERTO CEREAIS LTDA.**, sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ sob o nº 13.107.893/0001-10, com sede na Rua Luiz Euzébio, nº 509, Centro, Curvelo/MG, CEP, 35.790-000, neste ato representado por seu procurador, **ARLEN DOS REIS DINIZ**, inscrito no CPF, 002.461.486-76, apta a fornecer, material de limpeza e higiene, com entrega parcelada, para suprir as necessidades internas da Câmara Municipal de Morro da Garça, de acordo com o Termo de Referência e Aviso de Dispensa Física, disponibilizado no site da Câmara para obtenção de proposta adicionais. Ressaltando que somente a empresa qualificada acima manifestou interesse apresentado o menor preço e cumpre com todos os requisitos para o procedimento e comprova idoneidade de mercado.

3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A empresa **PONTO CERTO CEREAIS LTDA.** (CNPJ: 13.107.893/0001-10), apresentou o menor preço compatível com a média de preço acostada nos autos.

Sendo assim, a Câmara Municipal de Morro da Garça, optou por contratar esta empresa em consonância com o princípio da ECONOMICIDADE, conforme cópia de proposta de preço, anexado nos autos.

A Agente de Contratação e Membros da Equipe de Apoio, à luz dos elementos que integram os presentes autos, recomenda que o contrato seja celebrado com a empresa **PONTO CERTO CEREAIS LTDA.** (CNPJ: 13.107.893/0001-10), ao valor unitário e global, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	QUANT.	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR GLOBAL (R\$)

Encargado
Diana Magalhães



CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 38.522.827/0001-38

1	Álcool em Gel 500 ml Álcool etílico em gel 70%, acondicionado em frasco plástico de 500 ml com tampa de segurança. Produto destinado à assepsia das mãos e superfícies, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação e validade mínima de 12 meses. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Gelalcool, Ideal ou similar.	Álcool Em Gel (Cód. 420799)	12	Unidade	Start	7,95	95,40
2	Desinfetante Líquido Desinfetante líquido, fragrância eucalipto, com ação germicida. Acondicionado em galão plástico não reciclado, resistente, com capacidade de 5 litros, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 12 meses. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Start, Ypê ou Minuano.	Desinfetante (Cód. 630559)	15	Unidade	Santa Clara	12,85	192,75
3	Limpador de Piso Limpador de piso indicado para higienização de cerâmicas, azulejos e rejantes. Acondicionado em frasco plástico de 1 litro, versões citros ou lavanda. Composição: ácido sulfônico, ácido clorídrico, nonilfenol etoxilado, fragrância, corante e veículo. Embalagem contendo a marca do produto e identificação do fabricante. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Start, Azulim ou Qótimo.	Limpa Pisos (Cód. 627261)	24	Unidade	Start	6,95	166,80
4	Limpa Alumínio 500 ml Produto líquido de limpeza e polimento de superfícies em alumínio. Acondicionado em frasco plástico de 500 ml com tampa rosqueável. Deve conter identificação do fabricante, lote, data de fabricação e validade. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Brilhax, Mix, ou Limpol.	Limpa Alumínio (Cód. 54976)	10	Unidade	Brilha Alumínio	2,25	22,50

Ericagelo
Duque
Magalhães



CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 38.522.827/0001-38

5	Limpa Vidros Spray com Álcool 500 ml Produto para limpeza de vidros, janelas e superfícies lisas, à base de álcool. Acondicionado em frasco plástico de 500 ml com válvula spray. Deve conter identificação do fabricante, lote, data de fabricação e validade. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Veja, Uau ou similar.	Limpa Vidros (Cód. 300935)	15	Unidade	Start	3,88	58,20
6	Limpador Perfumado 500 ml Limpador multiuso, fragrâncias diversas, indicado para uso geral em superfícies laváveis. Acondicionado em frasco plástico de 500 ml, com tampa dosadora. Deve conter identificação do fabricante, lote, data de fabricação e validade. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior à linha Amable Casa e Perfume ou similar em qualidade.	Limpa Pisos (Cód. 627261)	60	Unidade	Casa e Carinho	3,55	213,00
7	Inseticida Aerossol Inseticida aerossol, embalagem mínima de 350 ml com trava de segurança. Uso caseiro. Contendo solvente, propelente, antioxidante, mascarante, óleo de eucalipto ou citronela. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior: SBP, Raid ou Baygon.	Inseticida (Cód. 484679)	5	Unidade	Baygon	12,65	63,25
8	Detergente Neutro Detergente neutro líquido, incolor, validade mínima de 3 anos. Frasco plástico de 500 ml. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Ypê, Limpol ou Minuano.	Detergente (Cód. 449798)	30	Unidade	Start	1,98	59,40
9	Esponja Multiuso Dupla Face Esponja multiuso dupla face para limpeza, formato retangular, dimensões aproximadas de 100 mm x 70 mm x 20mm, um lado espuma de poliuretano e o outro em fibra sintética com material abrasivo nas cores verde e amarela. Pacote com 4 Esponjas. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Esfrobom, Start, Officer ou Limpano.	Esponja Dupla Face (Cód. 626261)	5	Pacote	Brasileirinha	2,76	13,80

Guaragala
Suzana Magalhães



CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 38.522.827/0001-38

10	Esponja de Aço Esponja de aço confeccionado em aço carbono, acondicionado em embalagem plástica contendo 8 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Bombril ou Assolan.	Esponja De Aço (Cód. 433820)	12	Pacote	Assolan	1,35	16,20
11	Aromatizador de Ambiente Aromatizador de ambiente, fragrâncias diversas, acondicionado em lata de alumínio com aplicador em spray de jato. Spray Aerosol de 360 ml. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Air Wick, Glade ou Bom Ar.	Desodorizador De Ambiente (Cód. 327150)	6	Unidade	Bom Ar	12,50	75,00
12	Lustra Móveis Lustra móveis em emulsão aquosa, perfumado, indicado para superfícies em geral (exceto piso). Frasco plástico de 200 ml. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Dry, Poliflor ou Facilita.	Lustra Móveis (Cód. 472871)	12	Unidade	Uau!	5,98	71,76
13	Sabonete Líquido Perolado Sabonete líquido com base perolada, fragrância erva-doce. Frasco de 2 litros, contendo identificação do fabricante e marca do produto. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Domus, Only ou Fiorucci.	Sabonete Líquido (Cód. 428071)	6	Unidade	Domus	19,80	118,80
14	Pastilha Sanitária Adesiva Pastilha sanitária adesiva para vaso sanitário, fragrâncias lavanda, citrus ou pinho. Composição: dodecilbenzeno, sulfonato de sódio, corante e fragrância. Embalagem com 3 unidades, rendimento mínimo de 130 descargas por pastilha. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Strat, Pato ou Glade.	Desodorizador Sanitário (Cód. 465064)	24	Pacote	Start	6,95	166,80
15	Papel Toalha Interfolhado Papel toalha interfolhado, 100% celulose virgem, super branco, não reciclado, gofrado, com 2 dobras e sem emendas, permitindo retirada individual. Dimensões aproximadas: 20 x 21 cm (tolerância de 2 cm). Pacote contendo 1.000 unidades. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou	Toalha De Papel (Cód. 436328)	12	Pacote	New Papper	17,65	211,80

Eucagale
Supera
Magalhães



CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 38.522.827/0001-38

	superior às marcas: New Paper ou Art Paper.						
16	Saco para Lixo de 50 Litros Saco plástico preto para lixo, capacidade de 50 litros, resistente. Embalagem contendo 100 unidades. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Embalixo, Limppano, Plastsac ou Dover Roll.	Saco Para Lixo 50 L (Cód. 398561)	25	Pacote	Plast	27,95	698,75
17	Saco para Lixo de 30 Litros Saco plástico preto para lixo, capacidade de 30 litros, resistente. Embalagem contendo 100 unidades. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Embalixo, Limppano, Plastsac ou Dover Roll.	Saco Para Lixo 30 L (Cód. 615864)	25	Pacote	Plast	19,80	495,00
18	Cloro de 5 Litros Cloro líquido, concentração de cloro ativo entre 8% e 10%. Acondicionado em galão plástico de 5 litro, com tampa rosqueada, contendo na embalagem a marca do produto e data de validade. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Asa Leste, Santa Maria ou Start.	Cloro Alvejante (Cód. 229970)	2	Unidade	Cloromais	14,95	29,90
19	Papel Higiênico Papel higiênico de primeira qualidade, folha dupla, extra macio, 100% fibras naturais, neutro, com picote. Medindo aproximadamente 10 cm de largura por 30 metros de comprimento cada rolo. Acondicionado em fardo com 64 unidades. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Cotton, Personal ou Duetto.	Papel Higiênico (Cód. 327038)	1	Fardo	Paloma	94,88	94,88
20	Sabão em Pó Sabão alvejante em pó para remoção de manchas em tecidos, indicado para máquinas industriais de lavanderia. Cor azul. Acondicionado em caixa de papelão resistente com 800 gramas. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior às marcas: Tixan, Comfort ou Minuano.	Sabão Em Pó (Cód. 600612)	12	Unidade	Tixan	9,98	119,76

Eucagala
Suzana Magalhães



CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 38.522.827/0001-38

21	Saponáceo Cremoso Saponáceo cremoso multiuso. Composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo aniônico e não iônico, abrasivo, espessante, alcalinizantes, coadjuvantes, conservantes, fragrância. Embalagem mínima de 300 ml, contendo marca do produto, indicação do fabricante, data de fabricação e de validade. O produto deve apresentar padrão de qualidade igual ou superior: Sapólio, Cif, Ypê.	Saponáceo (Cód. 456396)	4	Unidade	Sapólio	8,99	35,96
22	Silicone Gel Automotivo Silicone em gel automotivo, indicado para dar brilho e proteger partes plásticas, borrachas, madeira de acabamento e superfícies em vinil, sem engordurar. Acondicionado em embalagem plástica de 200 g, contendo identificação do fabricante, marca, lote, data de fabricação e prazo de validade.	Silicone (Cód. 19554)	2	Unidade	Gel	12,95	25,90
23	Shampoo Automotivo com Cera Shampoo automotivo líquido com cera, indicado para limpeza e conservação de veículos. Acondicionado em frasco plástico de 500 ml, contendo identificação do fabricante, marca, lote, data de fabricação e prazo de validade.	Detergente Automotivo (Cód. 617028)	2	Unidade	Starlux	9,98	19,96
24	Pano de Prato Pano de prato, para copa e cozinha; composto de 100% algodão; alvejado; medindo, no mínimo, 40 cm X 70 cm; com bainha. Cor branca; liso; etiqueta padrão resolução da Conmetro nº 02/2008.	Pano De Prato (Cód. 618312)	2	Unidade	Encopa	3,45	6,90
25	Flanela Grande Flanela grande de algodão, cor laranja, medindo aproximadamente 38 cm x 38 cm.	Flanela De Algodão (Cód. 319163)	5	Unidade	Mas	1,99	9,95
26	Pano de Chão Pano de chão, 100% algodão, malha dupla em formato de saco alvejado, medida aproximada de 50 cm x 70 cm, devendo ser em cor escura (Ex.: Azul ou Verde).	Pano De Limpeza (Cód. 608446)	10	Unidade	Brandtex	4,98	49,80
27	Vassoura de Fibra de Garrafa PET Vassoura confeccionada com fibras de garrafas PET recicladas, com cabo rosqueável em madeira ou material equivalente, resistente à umidade e desgaste, com corpo firme.	Vassoura Plástica (Cód. 621603)	2	Unidade	HD	17,90	35,80

Eucagaly
Suzana Magalhães



CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 38.522.827/0001-38

28	Vassoura de Pêlo Vassoura com cerdas de pelo animal, base retangular com comprimento mínimo de 30 cm e altura mínima de 3 cm. Cabo de madeira torneado, rosqueável, medindo 120 cm, com revestimento plástico.	Vassoura Sintética (Cód. 446269)	2	Unidade	HD	19,80	39,60
29	Vassoura Limpa Teto Vassoura para limpeza de teto e cantos de paredes. Desmontável em 2 ou 3 partes. Material do cabo: madeira. Extensão máxima (após montada) de aproximadamente 3 metros. Cerdas em poliéster.	Vassoura De Náilon (Cód. 627609)	1	Unidade	HD	29,80	29,80
30	Rodo Grande Rodo grande com cepa em polipropileno, medindo 60 cm de comprimento, equipado com lâmina dupla de borracha natural reforçada. Cabo de madeira com comprimento mínimo de 150 cm, revestido em polipropileno, com sistema de rosca e gancho em polietileno.	Rodo (Cód. 630174)	2	Unidade	HD	18,90	37,80
31	Balde de Plástico Balde de plástico não reciclado, capacidade mínima de 12 litros, fabricado em polietileno de alta densidade, com alta resistência a impacto, com alça de aço zincado reforçada e corpo identificado com a marca do fabricante.	Balde Plástico (Cód. 286790)	2	Unidade	Plasvale	14,80	29,60
32	Pá para Lixo Pá plástica para lixo com cabo longo revestido em plástico. Dimensões aproximadas: altura do cabo 60 cm, largura da pá 22 cm, profundidade da pá 18 cm.	Pá de Limpeza (Cód. 345375)	2	Unidade	HD	8,90	17,80
33	Lixeira com Pedal Lixeira com capacidade de 15 litros (capacidade mínima), confeccionada em plástico resistente, na cor preto. Modelo com tampa acionada por pedal, evitando o contato manual e garantindo maior higiene. Deve conter identificação do fabricante, lote e marca.	Lixeira Com Pedal (Cód. 324614)	1	Unidade	Plasvale	26,98	26,98
34	Suporte para Botijão de Gás Suporte universal reforçado para botijão de gás de cozinha, confeccionado em plástico resistente, na cor preta, equipado com rodinhas para facilitar a movimentação. Deve conter identificação do fabricante, lote e marca.	Suporte Para Botijão de Gás (Cód. 271371)	1	Unidade	SP	9,98	9,98

Encargado
Suzana Magalhães



CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 38.522.827/0001-38

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 3.359,58 (três mil, trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e oito centavos)

Morro da Garça/MG, 7 de outubro de 2025.

Erica Cristina Gomes da Silva
Agente de Contratação

João Pedro Fernandes do Nascimento
Equipe de Apoio

Suzana Magalhães de Paula
Equipe de Apoio